scripta sunt in lege Moysi, et prophetis, et Psalmis de me ». — 16. (ST) *animaudo*. — 17. *exinanita*, latin., 'spogliata'. — 23. *concreto*, latin., 'indurito': (ST) *concerto*, corr. in ER. — 28-29. 'Cristo, uscendo dal sepolcro, lo lasciò chiuso; come chiuso avea la-

sciato, nascendo, il corpo materno'. — 30. *Iòseph*: il marito di Maria vergine. — 31-32. Matteo, *l. c.*, 2, 4: « Et ecce terrae motus factus est magnus... Prae timore autem ejus exterriti sunt custodes, et facti sunt velut mortui ». — 33. *quei*: i principi dei sacer-

Fuggiosen carca d'arme & di spavento:
 Il falso ha divulgato, il vero ascoso, 35
 Ma contra'l ver non val forza d'argento.
 La notte già cadeva, e'l bel riposo
 Per la terra occupava i corpi lassi,
 Posava il vento, e'l mar non era ondoso;
 Le stelle in ciel con lor taciti passi 40
 Andavan misurando i tempi & l'hore;
 Tacean le selve, i campi, i monti e i sassi.
 Del somno ogniun prendea l'alto dolciore,
 Per burghi, per città, per ville & paghi,
 Di fatiche diurne obliato il core. 45
 Riposavan gli augei canori & vaghi,
 Sotto'l silentio de la notte, in pace,
 Altri in frondenti rami, & altri in laghi.
 Ma quella sempre vergine verace,
 Levitica & Vestale, ara di fede, 50
 Dove non mancò mai l'accesa face;
 Vigile in la magion sola si sede,
 Qual huom ch' ad hora ad hor ciò ch'arde & vuole,
 Spera fruir, & quasi abbraccia & vede.
 Sperava il suo bel giorno inanzi'l sole, 55
 E'n la mente volgea l'alto mysteriò,

doti e i Farisei (Matteo, xxvii, 62-66). — la mente... torta. Dante, *Inf.*, xxx, 21: « Tanto il dolor le fe' la mente torta ». — 34-36. Cfr. Matteo, xxviii, 11-15: «... ecce quidam de custodibus venerunt in civitatem, et nuntiaverunt principibus sacerdotum omnia quae facta fuerant. - Et congregati cum senioribus, consilio accepto, pecuniam copiosam dederunt militibus. - Dicentes: Dicite quia discipuli nocte venerunt, et furati sunt eum, nobis dormientibus. - Et si hoc auditum fuerit a praeside, nos suadebimus ei, et securos vos faciemus. - At illi, accepta pecunia, fecerunt sicut erant edocti. Et di-

vulgatum est verbum istud apud Judaeos, usque in hodiernum diem ». — 37-49. Dai noti vv. virgiliani, imitati anche altrove (*Aen.*, iv, 522-529): « *Nox erat, et placidum carpebant fessa soporem Corpora per terras, silvaeque et saeva quierant Aequora, cum medio volvontur sidera lapsu, Cum tacet omnis ager, pecudes pictaeque volucres*. Quaeque *lacus* late liquidos quaeque aspera dumis Rura tenent. *somno positae sub nocte silenti*. Lenibant curas et *corda oblita laborum*. At non infelix animi Phoenissa ». Cfr. Sanzazaro, *De partu Virg.*, II, 309-317. — 44. paghi, latin., 'villag-